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Personas influyentes en tu red

1

Grandes contribuyentes.
Personas jurídicas.
Personas naturales.

Decreto 2487 del 16 de diciembre de 2022 - Plazos para declarar y pagar
impuestos

- Impuesto sobre la Renta y Complementarios de:

- Declaración anual de activos en el exterior. (Mismas fechas de presentación de
Renta para Grandes Contribuyentes, Personas Jurídicas y Personas Naturales).

- Declaración Informativa y Documentación Comprobatoria Precios de
Transferencia.
- Impuesto sobre las Ventas.
- Impuesto Nacional al Consumo. 
- Retención en la Fuente.
- Impuesto Nacional a la Gasolina y al ACPM.
- Impuesto Nacional al Carbono.
- Presentación Información Exógena para el año 2023.
- Régimen Simple de Tributación - RST.
- Régimen Tributario Especial - RTE.

EN ESTA
EMISIÓN

1. Calendario tributario para el año 2023



Personas influyentes en tu red

2

Interacciones generadas por cada publicación

EN ESTA
EMISIÓN

2. Calendario tributario distrital para el año 2023
Resolución SDH-000522 del 23 de diciembre de 2022 - Plazos para declarar y
pagar los tributos administrados por la Dirección Distrital de Impuestos de
Bogotá de la SHD
- Impuesto de Industria y Comercio - ICA.
- Impuesto Predial Unificado.
- Impuesto de Vehículos Automotores.
- Otros impuestos específicos.

3. Calendario Corporativo para el 2023
Circular Externa No. 100-000012 del 22 de noviembre de 2022
- Plazos para el envío de los Estados Financieros del año 2022.

Descripción procedimientos corporativos
- Plazos para realizar la Reunión Ordinaria del máximo órgano social.
- Renovación de la Matricula Mercantil.
- Renovación del Registro Único de Proponentes -RUP.
- Calendario Registro Nacional de Bases de Datos 2023.

https://incp.org.co/wp-content/uploads/2022/11/Circular-Externa-No-100-000012-de-2022.pdf


Periodos de declaración por cuotas del

Impuesto sobre la Renta y Complementarios


para Grandes Contribuyentes

7 de febrero de 2023
20 de febrero de 2023

10 de abril de 2023
21 de abril de 2023

7 de junio de 2023
22 de junio de 2023

Pago primera

cuota

Pago tercera

cuota

Pago y declaración

segunda cuota



Periodos de declaración por cuotas para el pago

de la sobretasa de las instituciones financieras


calificadas como Grandes Contribuyentes

10 de abril de 2023
21 de abril de 2023

7 de junio de 2023
22 de junio de 2023

Pago primera cuota

Pago segunda cuota

SO
BR

ET
AS

A



Último dígito

del NIT

Pago 1a Cuota Pago 2a cuota Pago 3a cuota

1 7 de febrero de 2023 10 de abril de 2023 7 de junio de 2023

2 8 de febrero de 2023 11 de abril de 2023 8 de junio de 2023

3 9 de febrero de 2023 12 de abril de 2023 9 de junio de 2023

4 10 de febrero de 2023 13 de abril de 2023 13 de junio de 2023

5 13 de febrero de 2023 14 de abril de 2023 14 de junio de 2023

6 14 de febrero de 2023 17 de abril de 2023 15 de junio de 2023

7 15 de febrero de 2023 18 de abril de 2023 16 de junio de 2023

8 16 de febrero de 2023 19 de abril de 2023 20 de junio de 2023

9 17 de febrero de 2023 20 de abril de 2023 21 de junio de 2023

0 20 de febrero de 2023 21 de abril de 2023 22 de junio de 2023

Plazos para declarar y pagar el Impuesto sobre la

Renta y Complementarios de los Grandes


Contribuyentes



Periodos de declaración por cuotas del Impuesto

sobre la Renta y Complementarios para


Personas Jurídicas

Declaración y pago

primera cuota

Pago segunda

cuota

10 de abril de

2023 a

8 de mayo de

2023

7 de julio de

2023 a

21 de julio de

2023



10 de abril de 2023
8 de mayo de 2023

7 de julio de 2023
21 de julio de 2023

Pago primera cuota

Pago segunda cuota

SO
BR

ET
AS

A

Periodos de declaración por cuotas para el pago

de la sobretasa de las instituciones financieras


que NO son Grandes Contribuyentes



Plazos para declarar y pagar el Impuesto sobre la

Renta y Complementarios de las Personas Jurídicas

Dos últimos dígitos Hasta el día

01 a 05
06 a 10
11 a 15
16 a 20
21 a 25
26 a 30
31 a 35
36 a 40
41 a 45
46 a 50
51 a 55
56 a 60
61 a 65
66 a 70
71 a 75
76 a 80
81 a 85
86 a 90
91 a 95
96 a 00

Declaración y pago primera cuota

10 de abril de 2023
11 de abril de 2023
12 de abril de 2023
13 de abril de 2023
14 de abril de 2023
17 de abril de 2023
18 de abril de 2023
19 de abril de 2023
20 de abril de 2023
21 de abril de 2023
24 de abril de 2023
25 de abril de 2023
26 de abril de 2023
27 de abril de 2023
28 de abril de 2023
02 de mayo de 2023
03 de mayo de 2023
04 de mayo de 2023
05 de mayo de 2023
08 de mayo de 2023



Plazos para declarar y pagar el Impuesto sobre la

Renta y Complementarios de las Personas Jurídicas

Último dígito Hasta el día

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0

 Pago segunda cuota

07 de julio de 2023
10 de julio de 2023
11 de julio de 2023
12 de julio de 2023
13 de julio de 2023
14 de julio de 2023
17 de julio de 2023
18 de julio de 2023
19 de julio de 2023
21 de julio de 2023



Periodos de declaración del Impuesto sobre la

Renta y Complementarios para Personas


Naturales (a una sola cuota)

Desde el día

Hasta el día

9 de agosto de

2023 

19 de octubre

de 2023 



Plazos para declarar y pagar el Impuesto sobre la

Renta y Complementarios de las Personas Naturales

Primera parte: AGOSTO

01 y 02
03 y 04
05 y 06
07 y 08
09 y 10
11 y 12
13 y 14
15 y 16
17 y 18
19 y 20
21 y 22
23 y 24
25 y 26
27 y 28
29 y 30
31 y 32

09 de agosto de 2023
10 de agosto de 2023
11 de agosto de 2023
14 de agosto de 2023
15 de agosto de 2023
16 de agosto de 2023
17 de agosto de 2023
18 de agosto de 2023
22 de agosto de 2023
23 de agosto de 2023
24 de agosto de 2023
25 de agosto de 2023
28 de agosto de 2023
29 de agosto de 2023
30 de agosto de 2023
31 de agosto de 2023

Dos últimos dígitos Hasta el día



Segunda parte: SEPTIEMBRE

33 y 34
35 y 36
37 y 38
39 y 40
41 y 42
43 y 44
45 y 46
47 y 48
49 y 50
51 y 52
53 y 54
55 y 56
57 y 58
59 y 60
61 y 62
63 y 64
65 y 66
67 y 68
69 y 70
71 y 72
73 y 74

01 de septiembre de 2023
04 de septiembre de 2023
05 de septiembre de 2023
06 de septiembre de 2023
07 de septiembre de 2023
08 de septiembre de 2023
11 de septiembre de 2023
12 de septiembre de 2023
13 de septiembre de 2023
14 de septiembre de 2023
15 de septiembre de 2023
18 de septiembre de 2023
19 de septiembre de 2023
20 de septiembre de 2023
21 de septiembre de 2023
22 de septiembre de 2023
25 de septiembre de 2023
26 de septiembre de 2023
27 de septiembre de 2023
28 de septiembre de 2023
29 de septiembre de 2023




Dos últimos dígitos Hasta el día



Tercera parte: OCTUBRE

75 y 76
77 y 78
79 y 80
81 y 82
83 y 84
85 y 86
87 y 88
89 y 90
91 y 92
93 y 94
95 y 96
97 y 98
99 y 00

02 de octubre de 2023
03 de octubre de 2023
04 de octubre de 2023
05 de octubre de 2023
06 de octubre de 2023
09 de octubre de 2023
10 de octubre de 2023
11 de octubre de 2023
12 de octubre de 2023
13 de octubre de 2023
17 de octubre de 2023
18 de octubre de 2023
19 de octubre de 2023




Dos últimos dígitos Hasta el día

Plazos para declarar y pagar el Impuesto sobre la

Renta y Complementarios de las Personas


Naturales



10 de abril de 2023
21 de abril de 2023

9 de agosto de 2023
19 de octubre de 2023

Grandes Contribuyentes

Personas Naturales

Ac
tiv

os
 e

n

el

 e
xt

er
io

r

Periodos para presentar la Declaración Anual

de Activos en el Exterior

Personas Jurídicas

10 de abril de 2023
8 de mayo de 2023

*Para la presentación de la Declaración Anual de Activos en el Exterior se mantendrán los mismos plazos
establecidos para la Declaración de Renta de Grandes Contribuyentes, Personas Jurídicas y Personas Naturales.



Presentación única de manera virtual a

través del portal Web de la DIAN

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0

07 de septiembre de 2023
08 de septiembre de 2023
11 de septiembre de 2023
12 de septiembre de 2023
13 de septiembre de 2023
14 de septiembre de 2023
15 de septiembre de 2023
18 de septiembre de 2023
19 de septiembre de 2023
20 de septiembre de 2023

Último dígito Hasta el día

Plazos para presentar la Declaración Informativa

de Precios de Transferencia

*Artículo 1.6.1.13.2.28 del Decreto 2487 de 2022



Contribuyentes del Numeral 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0

07 de septiembre de 2023
08 de septiembre de 2023
11 de septiembre de 2023
12 de septiembre de 2023
13 de septiembre de 2023
14 de septiembre de 2023
15 de septiembre de 2023
18 de septiembre de 2023
19 de septiembre de 2023
20 de septiembre de 2023

Último dígito Hasta el día

Plazos para presentar la Documentación

Comprobatoria de Precios de Transferencia

*Numeral 1, Artículo 1.6.1.13.2.29 del Decreto 2487 de 2022



Contribuyentes del Numeral 2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0

11 de diciembre de 2023
12 de diciembre de 2023
13 de diciembre de 2023
14 de diciembre de 2023
15 de diciembre de 2023
18 de diciembre de 2023
19 de diciembre de 2023
20 de diciembre de 2023
21 de diciembre de 2023
22 de diciembre de 2023




Último dígito Hasta el día

Plazos para presentar la Documentación

Comprobatoria de Precios de Transferencia

*Numeral 2, Artículo 1.6.1.13.2.29 del Decreto 2487 de 2022



Contribuyentes del Numeral 3

Plazos para presentar la Documentación

Comprobatoria de Precios de Transferencia

Dos últimos dígitos Hasta el día

1 - 2

3 - 4

5 - 6

7 - 8

9 - 0

11 de diciembre de 2023

12 de diciembre de 2023

13 de diciembre de 2023

14 de diciembre de 2023

15 de diciembre de 2023

*Numeral 3, Artículo 1.6.1.13.2.29 del Decreto 2487 de 2022



Periodos para declarar y pagar el Impuesto al

Valor Agregado - IVA  

BIMESTRAL

Mayo - Junio 07 de julio de 2023

07 de septiembre de 2023

21 de julio de 2023

Julio - Agosto 20 de septiembre de 2023

08 de noviembre de 2023Septiembre

Octubre

10 de enero de 2024
23 de enero de 2024Noviembre - Diciembre

22 de noviembre de 2023

07 de marzo de 2023
21 de marzo de 2023Enero - Febrero

09 de mayo de 2023Marzo - Abril
23 de mayo de 2023



CUATRIMESTRAL

Enero - Abril

Mayo - Agosto

Septiembre - Diciembre

09 de mayo de 2023

23 de mayo de 2023

07 de septiembre de 2023

10 de enero de 2024

20 de septiembre de 2023

23 de enero de 2024

Periodos para declarar y pagar el Impuesto al

Valor Agregado - IVA  



Último dígito del

Nit

Ene - Feb Mrz - Abr May - Jun

1 7 de marzo de 2023 9 de mayo de 2023 7 de julio de 2023

2 8 de marzo de 2023 10 de mayo de 2023 10 de julio de 2023

3 9 de marzo de 2023 11 de mayo de 2023 11 de julio de 2023

4 10 de marzo de 2023 12 de mayo de 2023 12 de julio de 2023

5 13 de marzo de 2023 15 de mayo de 2023 13 de julio de 2023

6 14 de marzo de 2023 16 de mayo de 2023 14 de julio de 2023

7 15 de marzo de 2023 17 de mayo de 2023 17 de julio de 2023

8 16 de marzo de 2023 18 de mayo de 2023 18 de julio de 2023

9 17 de marzo de 2023 19 de mayo de 2023 19 de julio de 2023

0 21 de marzo de 2023 23 de mayo de 2023 21 de julio de 2023

Plazos para declarar y pagar el Impuesto al Valor

Agregado (IVA) bimestral



Último dígito

del Nit

Jul - Ago Sept - Oct Nov - Dic

1 7 de septiembre de 2023 8 de noviembre de 2023 10 de enero de 2024

2 8 de septiembre de 2023 9 de noviembre de 2023 11 de enero de 2024

3 11 de septiembre de 2023 10 de noviembre de 2023 12 de enero de 2024

4 12 de septiembre de 2023 14 de noviembre de 2023 15 de enero de 2024

5 13 de septiembre de 2023 15 de noviembre de 2023 16 de enero de 2024

6 14 de septiembre de 2023 16 de noviembre de 2023 17 de enero de 2024

7 15 de septiembre de 2023 17 de noviembre de 2023 18 de enero de 2024

8 18 de septiembre de 2023 20 de noviembre de 2023 19 de enero de 2024

9 19 de septiembre de 2023 21 de noviembre de 2023 22 de enero de 2024

0 20 de septiembre de 2023 22 de noviembre de 2023 23 de enero de 2024



Último dígito del

Nit

Ene - Abr May - Ago Sept - Dic

1 9 de mayo de 2023 7 de septiembre de 2023 10 de enero de 2024

2 10 de mayo de 2023 8 de septiembre de 2023 11 de enero de 2024

3 11 de mayo de 2023 11 de septiembre de 2023 12 de enero de 2024

4 12 de mayo de 2023 12 de septiembre de 2023 15 de enero de 2024

5 15 de mayo de 2023 13 de septiembre de 2023 16 de enero de 2024

6 16 de mayo de 2023 14 de septiembre de 2023 17 de enero de 2024

7 17 de mayo de 2023 15 de septiembre de 2023 18 de enero de 2024

8 18 de mayo de 2023 18 de septiembre de 2023 19 de enero de 2024

9 19 de mayo de 2023 19 de septiembre de 2023 22 de enero de 2024

0 23 de mayo de 2023 20 de septiembre de 2023 23 de enero de 2024

Plazos para declarar y pagar el Impuesto al Valor

Agregado (IVA) cuatrimestral



Prestación de servicios financieros y empresas de transporte

aéreo regular

Ene - Feb Mrz - Abr May - Jun

Hasta el día Hasta el día Hasta el día

 24 de marzo de 2023 26 de mayo de 2023 25 de julio de 2023

Jul - Ago Sept - Oct Nov - Dic

Hasta el día Hasta el día Hasta el día

22 de septiembre de 2023 24 de noviembre de 2023 26 de enero de 2024

Plazos para declarar IVA por conceptos específicos

Prestadores de servicios desde el exterior

Ene - Feb Mrz - Abr May - Jun

Hasta el día Hasta el día Hasta el día

 13 de marzo de 2023  15 de mayo de 2023  13 de julio de 2023

Jul - Ago Sept - Oct Nov - Dic

Hasta el día Hasta el día Hasta el día

13 de septiembre de 2023 15 de noviembre de 2023 16 de enero 2024



IMP. CONSUMO

Mayo - Junio 07 de julio de 2023

07 de septiembre de 2023

21 de julio de 2023

Julio - Agosto 20 de septiembre de 2023

08 de noviembre de 2023Septiembre

Octubre

10 de enero de 2024
23 de enero de 2024Noviembre - Diciembre

22 de noviembre de 2023

07 de marzo de 2023
21 de marzo de 2023Enero - Febrero

09 de mayo de 2023Marzo - Abril
23 de mayo de 2023

Periodos para declarar y pagar el Impuesto

Nacional al Consumo

*Los plazos de declaración de IVA serán aplicables al Impuesto Nacional al Consumo, el de bolsas plásticas y
al del consumo de cannabis.



MES Enero  Febrero  Marzo

Desde
07 de febrero de


2023
07 de marzo de 2023

10 de abril de

2023

Hasta
 20 de febrero de


2023
21 de marzo de 2023

21 de abril de

2023

MES Abril  Mayo Junio

Desde
09 de mayo de


2023
07 de junio de 2023

07 de julio de

2023

Hasta
23 de mayo de


2023
22 de junio de 2023

21 de julio de

2023

Periodos para declarar y pagar la Retención en la

Fuente (Renta, Timbre e IVA)

MES Julio Agosto Septiembre

Desde
09 de agosto de


2023
07 de septiembre de


2023
10 de octubre de


2023

Hasta
23 de agosto de


2023
20 de septiembre de


2023
24 de octubre de


2023

MES Octubre Noviembre Diciembre

Desde
08 de noviembre


de 2023
11 de diciembre de


2023
10 de enero de


2024

Hasta
22 de noviembre


de 2023
22 de diciembre de


2023
23 de enero de


2024



Último

dígito NIT ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO

1 7 de febrero de

2023

7 de marzo de

2023

10 de abril de

2023

9 de mayo de

2023

7 de junio de

2023

7 de julio de

2023

2 8 de febrero

de 2023

8 de marzo de

2023

11 de abril de

2023

10 de mayo de

2023

8 de junio de

2023

10 de julio de

2023

3 9 de febrero

de 2023

9 de marzo de

2023

12 de abril de

2023

11 de mayo de

2023

9 de junio de

2023

11 de julio de

2023

4 10 de febrero

de 2023

10 de marzo

de 2023

13 de abril de

2023

12 de mayo de

2023

13 de junio de

2023

12 de julio de

2023

5 13 de febrero

de 2023

13 de marzo

de 2023

14 de abril de

2023

15 de mayo de

2023

14 de junio de

2023

13 de julio de

2023

6 14 de febrero

de 2023

14 de marzo

de 2023

17 de abril de

2023

16 de mayo de

2023

15 de junio de

2023

14 de julio de

2023

7 15 de febrero

de 2023

15 de marzo

de 2023

18 de abril de

2023

17 de mayo de

2023

16 de junio de

2023

17 de julio de

2023

8 16 de febrero

de 2023

16 de marzo

de 2023

19 de abril de

2023

18 de mayo de

2023

20 de junio de

2023

18 de julio de

2023

9 17 de febrero

de 2023

17 de marzo

de 2023

20 de abril de

2023

19 de mayo de

2023

21 de junio de

2023

19 de julio de

2023

0 20 de febrero

de 2023

21 de marzo

de 2023

21 de abril de

2023

23 de mayo de

2023

22 de junio de
2023

21 de julio de

2023

Plazos para presentar y pagar la Retención en la

Fuente

*Los plazos de declaración y pago de Retención en la Fuente son aplicables para el Impuesto sobre
la Renta y Complementarios, el Impuesto al Timbre y el IVA.



Último

dígito NIT JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

1 9 de agosto de

2023

7 de septiembre

de 2023

10 de octubre

de 2023

8 de noviembre

de 2023

11 de diciembre

de 2023

10 de enero de

2024

2 10 de agosto de

2023

8 de

septiembre de


2023

11 de octubre de

2023

9 de noviembre

de 2023

12 de diciembre

de 2023

11 de enero de

2024

3 11 de agosto de

2023

11 de

septiembre de


2023

12 de octubre de

2023

10 de noviembre

de 2023

13 de diciembre

de 2023

12 de enero de

2024

4 14 de agosto de

2023

12 de

septiembre de


2023

13 de octubre de

2023

14 de noviembre

de 2023

14 de diciembre

de 2023

15 de enero de

2024

5 15 de agosto de

2023

13 de

septiembre de


2023

17 de octubre de

2023

15 de noviembre

de 2023

15 de diciembre

de 2023

16 de enero de

2024

6 16 de agosto de

2023

14 de

septiembre de


2023

18 de octubre

de 2023

16 de noviembre

de 2023

18 de diciembre

de 2023

17 de enero de

2024

7 17 de agosto de

2023

15 de

septiembre de


2023

19 de octubre

de 2023

17 de noviembre

de 2023

19 de diciembre

de 2023

18 de enero de

2024

8 18 de agosto de

2023

18 de

septiembre de


2023

20 de octubre

de 2023

20 de

noviembre de


2023

20 de diciembre

de 2023

19 de enero de

2024

9 22 de agosto de

2023

19 de

septiembre de


2023

23 de octubre

de 2023

21 de noviembre

de 2023

21 de diciembre

de 2023

22 de enero de

2024

0 23 de agosto de

2023

20 de

septiembre de


2023

24 de octubre

de 2023

22 de

noviembre de


2023

22 de diciembre

de 2023

23 de enero de

2024



Enero Febrero Marzo

Abril Mayo Junio

23 de

febrero

de 2023

24 de

marzo de


2023

24 de

abril de


2023

26 de

mayo de


2023

26 de

junio de


2023

25 de

julio de


2023

Plazos especiales para Agentes Retenedores



Julio Agosto Septiembre

Octubre Noviembre

25 de

agosto

de 2023

22 de

septiembre


de 2023

26 de

octubre

de 2023

24 de

noviembre


de 2023

26 de

enero de


2024

Diciembre

24 de

diciembre


de 2023

Plazos especiales para Agentes Retenedores



Plazos para declarar y pagar el Impuesto

Nacional a la Gasolina y al ACPM

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

10 de febrero de 2023
10 de marzo de 2023
21 de abril de 2023
12 de mayo de 2023
16 de junio de 2023
14 de julio de 2023

11 de agosto de 2023
15 de septiembre de 2023

13 de octubre de 2023
17 de noviembre de 2023
15 de diciembre de 2023

12 de enero de 2024

Periodo Gravable Hasta el día



Plazos para declarar y pagar el Impuesto

Nacional al Carbono

Periodo Gravable Hasta el día

Enero - Febrero

Marzo - Abril

Mayo - Junio

10 de marzo de 2023

12 de mayo de 2023

14 de julio de 2023

Noviembre - Diciembre

Septiembre - Octubre

Julio - Agosto

12 de enero de 2024

17 de noviembre de 2023

15 de septiembre de 2023



Plazos para suministrar la información exógena

de Grandes Contribuyentes en el año 2023

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0

02 de mayo de 2023
03 de mayo de 2023
04 de mayo de 2023
05 de mayo de 2023
08 de mayo de 2023
09 de mayo de 2023
10 de mayo de 2023
11 de mayo de 2023
12 de mayo de 2023
15 de mayo de 2023

Último dígito NIT Fecha

Artículo 46 de la Resolución No. 000124 de 2021



Plazos para suministrar la información exógena

de Personas Jurídicas y Naturales en el año 2023

Artículo 46 de la Resolución No. 000124 de 2021

Último dígito NIT Vencimiento Último dígito NIT Vencimiento

01 a 05 16 de mayo de 2023 51 a 55 31 de mayo de 2023

06 a 10 17 de mayo de 2023 56 a 60 01 de junio de 2023

11 a 15 18 de mayo de 2023 61 a 65 02 de junio de 2023

16 a 20 19 de mayo de 2023 66 a 70 05 de junio de 2023

21 a 25 23 de mayo de 2023 71 a 75 06 de junio de 2023

26 a 30 24 de mayo de 2023 76 a 80 07 de junio de 2023

31 a 35 25 de mayo de 2023 81 a 85 08 de junio de 2023

36 a 40 26 de mayo de 2023 86 a 90 09 de junio de 2023

41 a 45 29 de mayo de 2023 91 a 95 13 de junio de 2023

46 a 50 30 de mayo de 2023 96 a 00 14 de junio de 2023



Régimen Simple de Tributación (RST)

*PJ - Personas Jurídicas / PN - Personas Naturales.

Periodos para presentar y pagar la Declaración Anual Consolidada de IVA

Contribuyentes

responsables de

IVA, inscritos en

el RST para 2022

20 de febrero de 2023
24 de febrero de 2023

PJ y PN inscritas

en el RST para


2022

Periodos para presentar y pagar la Declaración Anual Consolidada del

Impuesto Unificado

10 de abril de 2023
21 de abril de 2023



Plazos para declarar y pagar el anticipo bimestral

del año 2023 (RST)

Último dígito

NIT

Ene - Feb Mrz - Abr May - Jun

1 09 de mayo de 2023 07 de junio de 2023 07 de julio de 2023

2 10 de mayo de 2023  08 de junio de 2023  10 de julio de 2023

3  11 de mayo de 2023 09 de junio de 2023  11 de julio de 2023

4 12 de mayo de 2023  13 de junio de 2023  12 de julio de 2023

5  15 de mayo de 2023  14 de junio de 2023  13 de julio de 2023

6  16 de mayo de 2023  15 de junio de 2023 14 de julio de 2023

7  17 de mayo de 2023  16 de junio de 2023  17 de julio de 2023

8  18 de mayo de 2023  20 de junio de 2023  18 de julio de 2023

9  19 de mayo de 2023  21 de junio de 2023  19 de julio de 2023

0  23 de mayo de 2023  22 de junio de 2023  21 de julio de 2023



Último dígito

NIT

Jul - Ago Sept - Oct Nov - Dic

1 07 de septiembre de 2023 08 de noviembre de 2023 10 de enero de 2024

2 08 de septiembre de 2023 09 de noviembre de 2023 11 de enero de 2024

3 11 de septiembre de 2023 10 de noviembre de 2023 12 de enero de 2024

4 12 de septiembre de 2023 14 de noviembre de 2023 15 de enero de 2024

5 13 de septiembre de 2023 15 de noviembre de 2023 16 de enero de 2024

6 14 de septiembre de 2023 16 de noviembre de 2023 17 de enero de 2024

7 15 de septiembre de 2023 17 de noviembre de 2023 18 de enero de 2024

8 18 de septiembre de 2023 20 de noviembre de 2023 19 de enero de 2024

9 19 de septiembre de 2023 21 de noviembre de 2023 22 de enero de 2024

0 20 de septiembre de 2023 22 de noviembre de 2023 23 de enero de 2024



Régimen de Tributación Especial (RTE)

Las entidades que pertenezcan al

Régimen Tributario Especial deben

actualizar su calificación dentro de

los seis (6) primeros meses del año.

Actualización obligatoria del

registro Web de las entidades


acogidas al RTE

Plazo para la actualizar el
registro web de las entidades
que se acogen al Régimen
Tributario Especial será de seis
(6) meses.

*Para cada caso se tuvieron en cuenta los ajustes incorporados por la nueva Reforma la Ley 2277 de 2022

Se otorgan tres (3) meses
adicionales a los que se
otorgaban inicialmente.

MODIFICACIÓN

Plazo



2. CALENDARIO TRIBUTARIO

BOGOTÁ PARA EL 2023 

Pago bimestral hasta el 14 de

abril de 2023

Del Régimen Preferencial

Del Régimen Común

que superen 391


UVT a 2022

Del Régimen Común

Única declaración anual

hasta el 23 de febrero de


2024

Única declaración anual

hasta el 16 de febrero de


2024

Plazos para declarar y pagar el Impuesto de

Industria y Comercio (ICA)



Plazos para declarar y pagar el Impuesto

Predial

Pago hasta el 14 de julio de 2023.

Opción de un 10% de descuento si el pago

se realiza antes del 12 de mayo de 2023.

Opción de pago en cuatro (4) cuotas, así:

Primera cuota: 09 de junio de 2023
Segunda cuota: 04 de agosto de 2023
Tercera cuota: 06 de octubre de 2023
Cuarta cuota: 01 de diciembre de 2023

Si al 26 de mayo de 2023 presentan

la declaración para acogerse al


Sistema de Pago Alternativo por

Cuotas (SPAC)

CONDICIÓN



Plazos para declarar y pagar el Impuesto de

Vehículos

Opción de un 10% de

descuento si el pago se

realiza antes del 02 de


junio de 2023

Pago sin sanción hasta el

28 de julio de 2023



Reunión Ordinaria del Máximo Órgano Social

3. CALENDARIO CORPORATIVO

PARA EL 2023 

Cuando en los estatutos o en el reglamento no se haya
fijado una fecha para realizar la reunión, esta debe
efectuarse dentro de los tres (3) meses siguientes al
vencimiento de cada ejercicio si se trata de sociedades
comerciales. 

Si el vencimiento de cada ejercicio o período presupuestal
coincide con el 31 de diciembre, la reunión deberá
celebrarse a más tardar el 31 de marzo del año siguiente.

Si no hubo convocatoria o no se cumplió con el plazo mínimo
legal para realizarla, el máximo órgano social podrá reunirse
por derecho propio el primer día hábil del mes de abril de
2023 a las (10:00 am) en las oficinas del domicilio principal de
la sociedad.



Renovación de la

Matrícula Mercantil

Para los empresarios matriculados y sus

establecimientos de comercio, sucursales


o agencias

Artículo 33 del

Código de Comercio Renovación anual de matrícula


mercantil dentro de los tres (3)

primeros meses de cada año.

Vencimiento a 31 de marzo de 2023

¿En dónde se

renueva la

matrícula?

En la Cámara de Comercio del

domicilio de la sociedad y en donde


ésta posea establecimientos de

comercio.



Renovación del

Registro Único de


Proponentes (RUP)

Artículo 2.2.1.1.1.5.1. del

Decreto 1082 de 2015

Renovación del RUP al 5to día hábil

del mes de abril de cada año. 

Sin renovación, cesan los efectos del

RUP, y sin efectos, no hay expedición


de certificados.

¿En dónde se

renueva el RUP?

Las personas naturales o jurídicas,

nacionales o extranjeras, con interés


en participar en los procesos de

contratación con las entidades del


Estado, deberán adelantar este

tramite ante la Cámara de Comercio


correspondiente.



Últimos dos

(2) dígitos NIT

FECHA DE PRESENTACIÓN 
Últimos dos


(2) dígitos NIT
FECHA DE PRESENTACIÓN 

01-05 11 de abril de 2023 51-55 25 de abril de 2023

06-10 12 de abril de 2023 56-60 26 de abril de 2023

11-15 13 de abril de 2023 61-65 27 de abril de 2023

16-20 14 de abril de 2023 66-70 28 de abril de 2023

21-25 17 de abril de 2023 71-75 2 de mayo de 2023

26-30 18 de abril de 2023 76-80 3 de mayo de 2023

31-35 19 de abril de 2023 81-85 4 de mayo de 2023

36-40 20 de abril de 2023 86-90 5 de mayo de 2023

41-45 21 de abril de 2023 91-95 8 de mayo de 2023

46-50 24 de abril de 2023 96-00 9 de mayo de 2023

Plazos para el envío de información de fin de

ejercicio a la Superintendencia de Sociedades

Estados financieros de propósito general con corte a 31 de diciembre de 2022

*Circular Externa No. 100-000012 de 2022, Superintendencia de Sociedades.



Los documentos adicionales a la información financiera
(certificación estados financieros, informe de gestión, dictamen
del revisor fiscal y notas a los estados financieros), deben ser
enviados dentro de los 2 días hábiles siguientes al envío de los
estados financieros según tabla anterior. Y el extracto del acta
donde se aprobaron los estados financieros y el informe de
gestión, debe ser enviado a más tardar el 30 de mayo de 2023. 



Los Estados financieros consolidados y combinados deberán
presentarse a más tardar el 31 de mayo de 2023, y la información
adicional (certificación estados financieros consolidados, informe
especial, dictamen del revisor fiscal y notas a los estados financieros)
dentro de los dos días hábiles siguientes.

Últimos dos (2)

dígitos NIT

FECHA DE

PRESENTACIÓN 

Últimos dos (2)

dígitos NIT

FECHA DE

PRESENTACIÓN 

01-10 16 de mayo de 2023 51-60 24 de mayo de 2023

11-20 17 de mayo de 2023 61-70 25 de mayo de 2023

21-30 18 de mayo de 2023 71-80 26 de mayo de 2023

31-40 19 de mayo de 2023 81-90 29 de mayo de 2023

41-50 23 de mayo de 2023 91-00 30 de mayo de 2023

Plazos para la presentación del Informe 42 ante la
Superintendencia de Sociedades 



Calendario de Registro Nacional de Bases

de Datos 2023

Vencimiento del término para

actualizar la información inscrita

en el Registro Nacional de Bases
de Datos – RNBD, por parte de los

Responsables de Tratamiento de

Datos Personales obligados a ello

Actualización obligatoria.
Superintendencia de Industria y Comercio como entidad

competente para verificaciones correspondiente.
 Artículo 21 de la Ley 1581 de 2012. 

31 de marzo de

2023



Calendario Registro Nacional de Bases de Datos 2023

Plazo hasta el 21 de

febrero de 2023 para


efectuar el primer

reporte semestral de

reclamos en el RNBD

Plazo hasta el 23 de

agosto de 2023 para

efectuar el segundo

reporte semestral de

reclamos en el RNBD

En caso de NO presentar reclamos, debe indicarse que no se presentan

novedades respecto de los titulares de la información. 

Reportes semestrales de reclamos





Calendario Registro Nacional de Bases de Datos

2023

Actualizaciones Mensuales 

Las actualizaciones mensuales se deben de realizar dentro de
los 10 primeros días hábiles de cada mes, a partir de la
inscripción de la base de datos cuando éstas tengan cambios
sustanciales respecto a:

Sus finalidades;
Los encargados del tratamiento;
Los canales de atención a los titulares de los datos;
La clasificación en los datos personales almacenados;
Las medidas de seguridad implementadas;
Las políticas de tratamiento de la información, la

transferencia, y transmisión de los datos personales.



MUY CORDIAL

SALUDO

Si necesita asesoría para la presentación de sus Estados Financieros, no dude en contactarnos .

En caso que requiera asesoría para el cumplimiento

de sus obligaciones tributarias, no dude en


comunicarse con nosotros.



contacto@adicionar.com.co
315 344 4539- 301 399 6268

Carrera 9 No.72-81 Oficina 206


